

GŁOS NARODU

NR. 267. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

NIEDZIELA

2 PAŹDZIERNIKA 1932.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata snitona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Perspektywy sejmowe.

Wiadomość o ukazaniu się dekretu, zwołującego na dzień 1-go października zwyczajną sesję sejmową, zamieściliśmy z obowiązku dziennikarskiego, ale bez głębokiego przekonania. Mimo pewnego źródła, wiadomość ta pochodziła od naszego warszawskiego korespondenta, wydała nam się nieco nieprawdopodobną. Nie dlatego, abyśmy uważali wcześniejsze zwołanie Sejmu za rzecz niemożliwą, ale z tego powodu, że zarządzenie to — jak się następnie okazało — nieistniejące, klóciło się z dotychczasową taktyką obozu sanacyjnego w stosunku do Sejmu. Jest on, jak wiadomo, przez jednych traktowany jako zło konieczne, a przez innych jako dekoracja, więc jakoś trudno było pogodzić się z myślą, że został on zwołany wcześniej, niż tego wymaga wyraźne brzmienie przepisów konstytucyjnych.

Sceptycyzm nasz posiadał tem większe uzasadnienie, że nie dalej, jak przed kilku dniami, mieliśmy sposobność zasięgnięcia informacji w sprawie Sejmu ze źródła bardzo miarodajnego. To, co usłyszeliśmy, nie przemawiało wcale za wcześniejszym zwołaniem Sejmu. Na podstawie tych informacji można było wynieść niemal absolutną pewność, że Sejm będzie zwołany dopiero w końcu października, natomiast mniej pewnie przedstawiała się dalsze losy zwołanego Sejmu. W każdym razie trzeba było wnioskować, że wkrótce po zwołaniu sesji sejmowej nastąpi jej odroczenie. Jest to prawie pewnik. Mogą być tylko wątpliwości co do terminu odroczenia. Może się to stać albo bezpośrednio po zwołaniu, albo dopiero w grudniu. Pod tym względem informator nasz sam nie miał żadnej pewności.

Wogóle kwestja zwołania i działalności Sejmu nie jest łatwą do zbadania i wyświecenia, bo nie leży ona w kompetencji rządu, ale zależna jest wyłącznie od dyspozycji i wskazań, otrzymanych od marsz. Piłsudskiego. On ustala stosunek rządu do Sejmu i rozstrzyga wszystkie, związane z tem zagadnienia. Póki marsz. Piłsudski nie wypowiedział w tej sprawie swego zdania, dopóty właściwie nikt nie wie. To trzeba mieć zawsze na uwadze, gdy mówi się i pisze o Sejmie.

Pozostawmy zatem na uboczu kwestję terminu zwołania Sejmu, godząc się z tem, że to nastąpi w końcu października, a zajmijmy się sprawą przyszłej jego działalności. Oczywiście, na pierwszym planie znajduje się preliminarz budżetu na rok 1933-34. Wszystkie ministerstwa opracowują teraz swe wnioski i zgłaszają swe postulaty. Uzgadniane one są w biurze komitetu ekonomicznego ministrów, urzędującym w gmachu prezydium rady ministrów. Stamtąd, a nie z poszczególnych ministerstw, płyną dyspozycje, dotyczące polityki gospodarczej państwa. Tam przenosi się punkt ciężkości wszystkich zagadnień z tej dziedziny. Tam ostatecznie ustalona będzie wysokość preliminarza budżetowego, która sięgać ma, według ostatnich naszych informacji, sumy około 2 miliardów 400 milionów złotych, a więc będzie wyższa, niż początkowo przewidywano.

Dyskusja nad preliminarzem budżetowym, ani zbyt długa, ani zbyt wyczerpują-

ca, bo wątpić należy, aby w tym roku było inaczej, aniżeli w roku ubiegłym, pozostałi jeszcze dość czasu dla „załatwienia“ innych, najbardziej koniecznych projektów rządowych. Prawie z całą pewnością można powiedzieć, że na porządku obrad jesiennej sesji sejmowej znajdują się ustawy samorządowe. W tym zakresie panuje tak wielki chaos, że dłużej już nie można czekać, tem więcej, że projektowane ustawy samorządowe mają tę dziedzinę życia publicznego uzależnić całkowicie od władz administracyjnych. Leży to, jak wiadomo, na linii ogólnej polityki rządu, więc można przypuszczać, że tym razem projekty ustaw samorządowych zostaną wreszcie zrealizowane.

Pozostały jeszcze dwie sprawy o dużym znaczeniu, które, być może, zajmie się jesienna sesja sejmowa. Piszemy: być może, gdyż co do tego istnieje duża różnica zdań. Jedną z nich jest kwestja pełnomocnictw dla rządu, które się kończą z chwilą zwołania Sejmu. Według naszych informacji, pochodzących z tego samego dobrego źródła, rząd nie wystąpi z wnioskiem o przedłużenie pełnomocnictw. Naszym informacjom przeczą znowu wiadomości, ukazujące się co pewien czas w piśmie warszawskich. Nie przywiązujemy do nich zbyt wielkiej wagi, ale nie chcemy twierdzić, żeby nie miały żadnych podstaw. Rządzenie na podstawie pełnomocnictw jest tak wygodne, że można znowu ich zażądać, chociażby to nie było nawet potrzebne. Pokusa może się okazać tak silną, że trudno będzie się jej oprzeć. Sejm wszystko uchwali, czego się od niego zażąda. Bez kłopotu i większych trudności.

Oświadczenie płk. Sławka, któremu dotychczas nie zaprzeczono, że zagadnienia zmiany konstytucji nie uważa w tej chwili za aktualne, nie przekonało jednak wszystkich. Są tacy, którzy twierdzą, iż nie jest wykluczone, że i ta sprawa będzie musiał się zająć Sejm na nadchodzącej sesji. Na ten temat fantazjuje się niezmiernie szeroko. Obóz sanacyjny nie dysponuje większością dwóch trzecich głosów, niezbędnych dla przeprowadzenia zmiany konstytucji, więc nie pozostawałoby nic innego, jak zmniejszenie liczby posłów opozycyjnych... Nie byłoby to zadanie łatwe, ale nie leży w granicach niemożliwości. Zresztą, były już precedensy, które najbardziej fantastycznym pomysłem dają podstawy realne.

Tyle się mówi o przyszłej sesji sejmowej. Zwracamy na to uwagę, bo przedwczesna wiadomość o jej zwołaniu, nadała tym sprawom charakter aktualny.

A. D.

B. B. PRZECIWI KASOM CHORYCH.

Warszawa, 1. 10. (Telef. wł.) Kulary sejmu we ożywiły się w dniu dzisiejszym z racji pierwszego miesiąca. Obradowały grupy regionalne Klubu Parl. B. B. Ciekawe były obrady grupy samorządowej B. B., gdyż na jej posiedzeniu zapadły uchwały występujące przeciwko Kasom Chorych. B. B. zgłosił podczas sesji parlamentarnej wniosek, którego treść będzie go-dziła w Kasy Chorych.

Polecamy!

 po najtańszych cenach
 fabrycznych
 w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
 Chodniki, Kapy ^{na} _{162ka} Koce i Pledy, Narzuty,
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
 Płaszcz gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
 Kraków, Rynek 10.
 Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielako, Wzgórze 20.
 50 własnych składów.

„Paderewski reprezentuje Polskę“

Entuzjastyczny głos Francuza o naszym znakomitym rodaku.

Warszawa 1. 10. (Telef. wł.) Pod tytułem „L'activite politique du president Paderewski“ ukazał się w „Revue Mondiale“ obszerny artykuł, podpisany trzema X. Redakcja zaznacza, że autorem artykułu jest wybitna osobistość polityczna, uważająca Paderewskiego za znakomitego męża stanu Polski współczesnej. Autor charakteryzuje działalność polityczną Paderewskiego od ufundowania pomnika grunwaldzkiego w Krakowie, opisuje jego przyjaźń z Wilsonem i stwierdza, że tylko dzięki tej przyjaźni Polska uzyskała dostęp do morza. Zasługi Paderewskiego podczas wojny i w pierwszych latach powojennych autor nazywa historycznymi, porównując je z zasługami Clemenceau po uzyskaniu ostatecznego zwycięstwa Francji.

Autor kończy: Usunięty od władzy Paderewski nie przestaje reprezentować Polski tam, gdzie jego powaga, osobista cześć i zaufanie, jakie otaczają go w całym świecie, mogą zyskać Polsce owoce, których nie może przysporzyć żadna władza wykonawcza, ponieważ władza Paderewskiego jest niewygasiającą, promieniującą wiecznym ogniem geniuszu narodowego, którego odblask symbolizuje także wielkość i wieczność ojczyzny. Autor zapowiada, że Paderewski stanie niebawem na czele kampanji odczytowej przeciwko kłamliwej propagandzie niemieckiej, szalejącej na świecie, jakby cyklon endemiczny, niszczący wszystkie zdobycze cywilizacji. Paderewski pragnie ratować cywilizację przez ujawnienie światu nieszychielskiej potęgi propagandy niemieckiej.

„Niemen“ zatonał, załoga uratowana.

Warszawa, 1. 10. (PAT.) Dzisiaj w nocy zatonał statek handlowy „Niemen“ Żegluga Polskiej koło Göteborga na skutek zderzenia z drugim okrętem nieustalonej jeszcze przynależności państwowej. Po 8 minutach załoga statku została uratowana. Statek szedł z węglem i był ubezpieczony.

SZCZEGÓŁY KATASTROFY.

Warszawa. (PAT.) Zderzenie nastąpiło z fińskim czteromasztowcem „Zawhill“ z Mariehamm. Przy zderzeniu fiński statek został lekko uszkodzony. Załoga polskiego statku, składająca się z 32 osób, została ocalona przez szwedzki parowiec „Kronpridsa-san Margareta“, który płynie w stronę Gotenborga.

KRZYŻE W CIERLICKU.

Cieszyn 1. 10. (PAT.) W Cierlicku, na miejscu znalezienia zwłok ś. p. por. Żwirki i inż. Wigury wkopano prowizorycznie krzyże drewniane z tabliczkami, na których wyrzeźbiono nazwiska zabitych bohaterów. Ludność miejscowa przyozdobiła krzyże kwiatami. Na miejsce krzyży postawione zostaną wkrótce pomniki, które ufunduje polska ludność z czeskiego Śląska.

STYPENDIUM DLA SYNKA Ś. P. ŻWIRKI.

Warszawa, 1. 10. (Telef. wł.) Magistrat Wilna na ostatnim posiedzeniu postanowił przedstawić radzie miejskiej, która zbierze się 6 października, wniosek o przyznanie stypendjum miesięcznego w wysokości 100 zł. synkowi ś. p. Żwirki.

